
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO E PAESAGGIO. PROTEZIONE CIVILE. INFRASTRUT-
TURE E MOBILITÀ - SERVIZIO OPERE PUBBLICHE: PROGRAMMAZIONE, PROGETTAZIONE E ATTUA-
ZIONE. MONITORAGGIO E SICUREZZA - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 14 giugno 2016, n. 4993.

Art. 21 della L.R. n. 3/2010 - Elenco regionale dei professionisti da invitare alle procedure negoziate per l’affida-
mento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a centomila euro - Inserimento ulte-
riori soggetti.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa dell’ordinamento

regionale e degli Enti locali territoriali”;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
Premesso che:
— la legge regionale 21 gennaio 2010, n. 3 recante “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di

regolarità contributiva per i lavori pubblici”, all’art. 21 ha previsto l’istituzione di un “Elenco regionale dei professio-
nisti da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di
importo inferiore a centomila euro”;

— la disciplina delle modalità di gestione e di determinazione dei requisiti per l’iscrizione è stata dettata con deli-
berazione della Giunta regionale 11 ottobre 2010, n. 1399, che prevede, tra quant’altro, che “All’aggiornamento
dell’Elenco si provvede con cadenza semestrale, entro il mese di febbraio, per le domande pervenute dal 1° luglio al
31 dicembre dell’anno precedente, entro il mese di agosto, per le domande pervenute dal 1° gennaio al 30 giugno”
(art. 4, comma 8, dell’Allegato A) alla D.G.R. n. 1399/2010);

— in attuazione di quanto previsto dall’art. 21 della L.R. n. 3/2010, che prevede che la Giunta regionale per la
formazione e l’aggiornamento dell’Elenco regionale dei professionisti, si avvale di una Commissione composta da
dipendenti regionali e da professionisti appartenenti ai competenti Ordini e Collegi professionali, con decreto del
Presidente della Giunta regionale 7 ottobre 2011, n. 82, successivamente modificato e integrato con decreti del Presi-
dente della Giunta regionale 20 aprile 2012, n. 34 e 20 aprile 2015, n. 61, si è provveduto alla nomina della Commis-
sione;

— con determinazione dirigenziale del dirigente del Servizio Giuridico economico-finanziario e amministrativo
n. 9927 del 28 dicembre 2011, è stato approvato lo schema di Avviso per la formazione dell’ “Elenco regionale dei
professionisti da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’inge-
gneria di importo inferiore a centomila euro” ed è stata incaricata la Sezione Tecnico-Giuridica del Servizio di proce-
dere alle necessarie pubblicazioni;

— con determinazione dirigenziale del dirigente del Servizio Giuridico economico-finanziario e amministrativo
n. 7649 del 1° ottobre 2012 è stato, tra quant’altro, preso atto ed approvato l’ “Elenco regionale dei professionisti da
invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo infe-
riore a centomila euro”;

Atteso che:
— un professionista ha segnalato che, pur avendo inoltrato la domanda di iscrizione in tempo utile per l’aggiorna-

mento dell’Elenco al 31 dicembre 2015, non risultava inserito né nell’Elenco dei soggetti ammessi, né in quello dei
soggetti non ammessi;

— è stata pertanto effettuata una verifica per valutare il fondamento della segnalazione, all’esito della quale è stato
constatato che risultavano ancora da istruire n. 2 domande;

Considerato che:
— dalla verifica effettuata è risultato che per mero errore materiale nella procedura di acquisizione delle domande

in argomento le stesse non sono state oggetto di istruttoria;
— la Commissione ha effettuato l’attività istruttoria sulle domande in argomento, come risultante dal verbale della

seduta del 19 maggio 2016, trasmesso al Servizio Opere pubbliche: programmazione, progettazione e attuazione.
Monitoraggio e sicurezza, con nota acquisita agli atti dell’Amministrazione regionale con prot. n. 116981 dell’1
giugno 2016, depositato agli atti presso la Sezione Tecnico-Giuridica del medesimo Servizio;

— la Sezione tecnico-giuridica del Servizio Opere pubbliche: programmazione, progettazione e attuazione. Moni-
toraggio e sicurezza, ha provveduto a trasferire gli esiti dell’istruttoria all’interno del Sistema informatico per la
formazione e gestione dell’Elenco regionale dei professionisti (Servizio online Elenco regionale dei professionisti);

— a seguito dell’inserimento degli esiti, il Sistema informatico per la formazione e gestione dell’Elenco regionale
dei professionisti, ha generato:

• l’ “Elenco regionale dei professionisti da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a centomila euro” (Allegato A), nonché l”Elenco riepilogato per
tipologie di servizio” (Allegato B), allegati al presente atto, quali parti integranti e sostanziali, comprendenti i soggetti
ammessi a seguito dell’ulteriore attività istruttoria effettuata;

• l’ “Elenco dei soggetti non ammessi all’Elenco regionale dei professionisti da invitare alle procedure negoziate per
l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a centomila euro” (Allegato D),
allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, nel quale figurano soggetti la domanda dei quali è stata

22-6-2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 2952



respinta totalmente ovvero parzialmente, a seconda che il motivo della non ammissione riguardi elementi che si
ripercuotono sull’intera domanda ovvero su parte di essa, a seguito dell’ulteriore attività istruttoria effettuata;

— la Sezione Tecnico - Giuridica ha altresì predisposto l’”Elenco dei soggetti inseriti nell’Elenco regionale dei
professionisti da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’inge-
gneria di importo inferiore a centomila euro” (Allegato C) a seguito dell’ulteriore attività istruttoria effettuata, alle-
gato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

— occorre pertanto prendere atto ed approvare gli Elenchi di cui sopra;
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di prendere atto del verbale della seduta del 19 maggio 2016, relativo all’ulteriore attività istruttoria condotta
dalla Commissione di cui all’art. 21 della L.R. 21 gennaio 2010, n. 3, trasmesso al Servizio Opere pubbliche: program-
mazione, progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza, con nota acquisita agli atti dell’Amministrazione
regionale con prot. n. 116981 dell’1 giugno 2016, depositato presso la Sezione tecnico-giuridica del medesimo
Servizio;

2. di prendere atto ed approvare l’ “Elenco regionale dei professionisti da invitare alle procedure negoziate per l’af-
fidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a centomila euro” (Allegato A), alle-
gato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, nonché dell’“Elenco riepilogato per tipologie di servizio”
(Allegato B), allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, comprendenti i soggetti ammessi a seguito
dell’ulteriore attività istruttoria effettuata;

3. di prendere atto ed approvare l’ “Elenco dei soggetti inseriti nell’Elenco regionale dei professionisti da invitare
alle procedure negoziate per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a
centomila euro” (Allegato C) a seguito dell’ulteriore attività istruttoria effettuata, allegato al presente atto, quale
parte integrante e sostanziale;

4. di prendere atto ed approvare l’ “Elenco dei soggetti non ammessi all’Elenco regionale dei professionisti da invi-
tare alle procedure negoziate per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore
a centomila euro” (Allegato D), allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, comprendenti i soggetti
non ammessi a seguito dell’ulteriore attività istruttoria effettuata;

5. di pubblicare il presente atto e gli Allegati C e D nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria;
6. di procedere all’aggiornamento del Sistema informatico per la formazione e gestione dell’Elenco regionale dei

professionisti (Servizio online Elenco regionale dei professionisti) con decorrenza dalla data di adozione del presente
atto con l’inserimento dei soggetti ammessi nell’Elenco aggiornato;

7. di da dare atto che l’Elenco aggiornato è consultabile dai responsabili del procedimento esclusivamente acce-
dendo al Servizio online Elenco regionale dei professionisti”;

8. di dare atto che responsabile del procedimento è il dirigente del Servizio Opere pubbliche: programmazione,
progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza, della Direzione regionale Governo del territorio e paesaggio.
Protezione civile. Infrastrutture e mobilità;

9. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, lì 14 giugno 2016

Il dirigente vicario
SANDRO COSTANTINI

5322-6-2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 29



22-6-2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 2954

S
O

G
G

E
T

T
O

P
.I

V
A

/c
.f.

R
E

C
A

P
IT

O
P

R
O

F
IL

O
N

. 
D

O
M

A
N

D
A

G
ia

nf
ra

nc
o 

V
al

le
01

10
18

50
18

6
va

i C
av

ou
r 

22
 S

an
 

C
ip

ria
no

 P
o 

P
V

P
ro

fe
ss

io
ni

st
a 

S
in

go
lo

13
28

09
21

_1

m
as

si
m

o 
le

nt
is

ch
io

02
65

83
10

54
1

vi
a 

La
go

 d
i G

ar
da

 2
2 

B
as

tia
 U

m
br

a 
P

G
P

ro
fe

ss
io

ni
st

a 
S

in
go

lo
12

57
16

1a
_1

1b
_1

2b
_1

3_
1

5a
_1

5d
_1

8c
_1

10
b_

1
10

c_
1

E
le

n
co

 d
ei

 s
o

g
g

et
ti

 in
se

ri
ti

 n
el

lE
le

n
co

 r
eg

io
n

al
e 

d
ei

 p
ro

fe
ss

io
n

is
ti

 d
a 

in
vi

ta
re

 a
lle

 p
ro

ce
d

u
re

 n
eg

o
zi

at
e 

p
er

 l
af

fi
d

am
en

to
 d

i s
er

vi
zi

 a
tt

in
en

ti
 a

ll
ar

ch
it

et
tu

ra
 e

 a
ll

in
g

eg
n

er
ia

 d
i i

m
p

o
rt

o
 in

fe
ri

o
re

 a
 

ce
n

to
m

ila
 e

u
ro

T
IP

O
LO

G
IA

 D
I 

S
E

R
V

IZ
IO

 E
 F

A
S

C
IA

 D
I 

IM
P

O
R

T
O



22-6-2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 29 55

Elenco dei soggetti non ammessi all'elenco regionale dei professionisti da invitare alle procedure negoziate per l affidamento di servizi
attinenti all ingegneria e all architettura di importo inferiore a centomila euro (ART. 21 L.R. N. 3/2010)

SOGGETTO P.IVA/C.F. RECAPITO PROFILO
N.

DOMANDA
TIPOLOGIA DI SERVIZIO

FASCIA DI IMPORTO
MOTIVAZIONE

132809Professionista
Singolo

Gianfranco Valle 01101850186
vai Cavour 22 San
Cipriano Po PV

22_1 Assenza del curriculum. -

23_1 Assenza del curriculum. -

24_1 Assenza del curriculum. -

25_1 Assenza del curriculum. -

26_1 Assenza del curriculum. -

27_1 Assenza del curriculum. -

28_1 Assenza del curriculum. -

Pagina 1 di 1


